ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”
Gabinete do Deputado Tovar Correia Lima

PEDIDO DE INFORMAÇÃO Nº ______________/2025

	 Senhor Presidente,

	 Requeiro ao Exmo. Senhor Presidente da Assembleia Legislativa da Paraíba,
ouvida a Mesa, seja encaminhado o presente requerimento de Pedido de Informaçõ es
ao ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da Paraíba o seguinte pedido de
informaçõ es:, nos termos do artigo 18, XVI do Regimento Interno c/c com o artigo 53, §
2º da Constituição Estadual, para que, no prazo de até 30 (trinta) dias, preste à  esta
Casa Legislativa as informaçõ es abaixo requeridas.

1. 	 Quais medidas o Governo do Estado da Paraíba está  adotando para combater a
inflação dos alimentos no estado?

2. 	 Existe a intenção de implementar açõ es visando à  redução do Imposto sobre
Circulação de Mercadorias e Serviços (ICMS) sobre os alimentos que compõ em a
cesta bá sica? Em caso afirmativo, quais seriam essas açõ es e qual o cronograma
previsto para sua implementação?

Atenciosamente,

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900
Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br

207

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”
Gabinete do Deputado Tovar Correia Lima

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

	 Senhores e Senhoras Deputados,

	 A inflação dos alimentos tem impactado significativamente o custo de vida da
população paraibana, especialmente das famílias de baixa renda.

	 Diversos estados brasileiros já  adotaram ou estão avaliando a redução do ICMS
sobre os itens da cesta bá sica como medida para mitigar esse impacto. Por exemplo,
estados como Rio Grande do Sul, Santa Catarina, Espírito Santo, Mato Grosso do Sul,
Sergipe, Rio Grande do Norte, Maranhão, Ceará  e Acre estão considerando a redução do
ICMS sobre alimentos da cesta bá sica apó s solicitação do governo federal .

	 Diante desse cená rio, é  fundamental que o Governo do Estado da Paraíba
esclareça quais medidas estão sendo adotadas para enfrentar a inflação dos alimentos
e se há  planos para reduzir o ICMS sobre os produtos da cesta bá sica, visando aliviar o
peso desses aumentos sobre a população.

Sala das Sessõ es, em 18 de março de 2025.

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900
Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br